

RESOLUCION de la Dirección General de Carreteras y Caminos Vecinales por la que se adjudican, por el sistema de subasta, las obras comprendidas en el expediente número 5-L-267-11.131/65.

Visto el resultado de la subasta celebrada el día 10 de diciembre de 1965 para la adjudicación de las obras comprendidas en el expediente número 5-L-267-11.131/65.

Esta Dirección General ha resuelto:

Que de acuerdo con las adjudicaciones provisionales efectuadas por la Junta de Contratación correspondientes a los licitadores que presentaron las proposiciones económicas más ventajosas, se adjudiquen definitivamente las obras que a continuación se indican:

Lérida.—«Mejora de la travesía de Lés, Carretera N-230, de Tortosa a Francia por el Valle de Aran, puntos kilométricos 207,355 al 208,000.»

A don Vicente Herrero Ulecia en la cantidad de 1.149.900 pesetas que produce en el presupuesto de contrata de 1.199.486,64 pesetas un coeficiente de adjudicación del 0,958660114.

Madrid, 14 de diciembre de 1965.—El Director general, Pedro de Areitio y Rodrigo.

RESOLUCION de la Dirección General de Carreteras y Caminos Vecinales por la que adjudican por el sistema de subasta las obras comprendidas en el expediente 1-GR-208-11.84/65.

Visto el resultado de la subasta celebrada el día 10 de diciembre del corriente año para la adjudicación de las obras comprendidas en el expediente número 1-GR-208-11.84/65,

Esta Dirección General ha resuelto:

Que de acuerdo con las adjudicaciones provisionales efectuadas por la Junta de Contratación, correspondiente a los licitadores que presentaron las proposiciones económicas más ventajosas, se adjudiquen definitivamente las obras que a continuación se indican:

Granda.—«Ensanche y mejora del firme, Carretera N-342, de Jerez a Cartagena, puntos kilométricos 471,8 al 476 Tramo Lanchar-Loja. A «Vías y Estructuras, S. A.», en la cantidad de 7.029.000 pesetas, que produce en el presupuesto de contrata de 8.098.030,14 pesetas un coeficiente de adjudicación de 0,867988866.

Madrid, 14 de diciembre de 1965.—El Director general, Pedro de Areitio y Rodrigo.

RESOLUCION de la Dirección General de Obras Hidráulicas por la que se hace público haber sido autorizada «Eléctricas Reunidas de Zaragoza, Sociedad Anónima», para la ampliación del aprovechamiento hidroeléctrico del salto del Berbel, en la cabecera del Canal Imperial de Aragón.

Visto el expediente incoado a instancia de «Eléctricas Reunidas de Zaragoza, S. A.», en solicitud de ampliación del aprovechamiento hidroeléctrico del salto de Berbel, en la cabecera del Canal Imperial de Aragón, en término municipal de Cabanillas (Navarra),

Este Ministerio ha resuelto:

A) Aprobar el proyecto reformado del aprovechamiento hidroeléctrico presentado por «Eléctricas Reunidas de Zaragoza, Sociedad Anónima» suscrito por el Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos, don Conrado Sancho Rebullida, en mayo de 1962, en el que figura un presupuesto de ejecución material de 122.085.564,58 pesetas y una potencia máxima de 23.320 C. V., distribuida en cuatro turbinas iguales de 5.845 C. V. cada una, para salto de 6,5 metros y caudal de 77,5 metros cúbicos-segundo por unidad, y de 16.345 Kw., en cuatro alternadores, con potencia aparente de 5.108 KVA. por unidad y factor de potencia 0,8, con la siguiente prescripción:

«Eléctricas Reunidas de Zaragoza», con el control de la Comisaría de Aguas del Ebro, efectuará ensayos en modelo reducido, para estudio del conjunto de las obras de defensa de la central, los posibles aterramientos en el canal de desagüe y el ataque que el río pueda producir en la margen derecha aguas abajo de la presa Carlos V, y presentará a la aprobación de la Administración, como consecuencia del resultado de estos ensayos, el proyecto de detalle del encauzamiento del desagüe de la central.

Estos ensayos deberán dar comienzo antes de transcurridos tres meses de la fecha de esta aprobación, debiendo manifestarse a la Comisaría de Aguas del Ebro la fecha de iniciación para el debido control.

El proyecto que se menciona habrá de presentarse en el plazo de un año, a contar de la misma fecha.

B) Otorgar a «Eléctricas Reunidas de Zaragoza, Sociedad Anónima», la ampliación de la concesión, de fecha 14 de junio de 1960, con sujeción a las condiciones figuradas en ella, que no vengán modificadas por las que ahora se dictan, en correlación con las de la concesión antes otorgada, y que son como sigue:

1.ª «Eléctricas Reunidas de Zaragoza, S. A.», se compromete a la total utilización de la energía de posible obtención, con la potencia instalada de 16.345 Kw.

2.ª El número mínimo de producción de kilovatios-hora que a efectos de pago del canon se compromete a pagar el concesionario es el correspondiente a quinientos veinticinco millones cuatrocientos setenta mil (525.470.000) Kwh. decenales.

3.ª El concesionario ofrece para el transporte y la utilización de la energía reservada al Estado las líneas de alta tensión que tiene construidas y las que construya en el futuro, que abarcan la mayor parte de las tres provincias aragonesas.

4.ª El canon que el concesionario se compromete a abonar, de acuerdo con el punto segundo de su proposición inicial y con arreglo a las condiciones del concurso celebrado en 15 de noviembre de 1955, es el de cinco y medio (5,5) céntimos de peseta por kilovatio-hora producido.

5.ª «Eléctricas Reunidas de Zaragoza, S. A.», suministrará gratuitamente al Canal Imperial de Aragón, durante el período de la concesión, la energía que estipula el apartado a) del artículo 10 del pliego de condiciones del concurso, en la forma que en el mismo se establece.

Además reservará al Estado, para su utilización en la forma señalada en dicho artículo, el veinticinco por ciento (25 por 100) de la energía producida por el aprovechamiento.

6.ª El precio de la energía reservada al Estado será de cuarenta (40) céntimos de pesetas por kilovatio-hora, en alta tensión y en las condiciones señaladas en el artículo 10 del pliego de condiciones del concurso antes citado.

7.ª El tipo de peaje que se aplicará al transporte de la energía reservada al Estado y que éste utilice será el de cinco (5) céntimos de peseta por kilovatio-hora y cada cien (100) kilómetros de recorrido. En esta cifra se incluyen también las pérdidas de transporte y transformación a alta tensión.

8.ª El plazo de concesión será de setenta y cinco años, contados en los términos señalados en el artículo octavo del pliego de condiciones del concurso.

9.ª «Eléctricas Reunidas de Zaragoza, S. A.», se compromete a pagar al Estado por la energía que a éste se reserva y no utilice un sobreprecio de dos y medio (2,5) céntimos de peseta por kilovatio-hora, en exceso sobre el precio del canon, en las condiciones señaladas en el artículo 10 del pliego de condiciones del concurso.

10. Las obras deberán comenzar en el plazo de tres meses, a partir de la fecha de publicación de esta concesión en el «Boletín Oficial del Estado», y quedar terminadas en el de cuatro años, a contar desde la misma fecha.

11. El importe de la fianza definitiva a constituir, de acuerdo con lo previsto en el artículo 17 del pliego de condiciones del concurso, será elevado a 1.220.855,64 pesetas, debiendo la sociedad concesionaria depositar la diferencia con respecto a la fijada en la condición 11 de la concesión otorgada en 14 de junio de 1960.

12. «Eléctricas Reunidas de Zaragoza, S. A.», presentará a la Comisaría de Aguas del Ebro, en el plazo de tres meses, a partir de la fecha de publicación de esta concesión, un plan de ejecución de las obras, en el que se consigne año por año las partes de obra que habrán de quedar concluidas y los plazos totales en que cada parte de obra proyectada podrá considerarse totalmente terminadas, contados a partir del comienzo del plazo general para el conjunto de la obra.

Aprobado el Plan por la Superioridad, los plazos parciales y volúmenes anuales señalados obligarán con la misma fuerza que el plazo total, pudiendo ser su incumplimiento causa de caducidad de la concesión. En el mismo plazo de tres meses antes indicado, se presentará por el concesionario un estudio económico del aprovechamiento, teniendo en cuenta toda clase de gastos e ingresos del mismo, estudio del que habrán de deducirse las tarifas concesionales correspondientes al mismo.

13. La inspección y vigilancia de las obras e instalaciones, durante su construcción, tendrán el carácter de permanentes, y éstas, como las que han de llevarse a efecto en el período de explotación del aprovechamiento, estarán a cargo de la Comisaría de Aguas del Ebro, siendo de cuenta de la sociedad concesionaria las remuneraciones y gastos que por dicho concepto haya lugar, con arreglo a las disposiciones vigentes en todo momento y especialmente a lo dispuesto en el Decreto número 140, de 4 de febrero de 1960.

14. Esta concesión completa y modifica la otorgada en 14 de junio de 1960, con la que se unifica, siendo motivo de caducidad el incumplimiento de sus condiciones, o de las disposiciones vigentes en la materia, caso en el que se decretará su caducidad, según lo previsto en la Ley y Reglamento de Obras Públicas.

15. Una vez terminadas las obras y previo aviso del concesionario a los representantes del Ministerio de Obras Públicas y del de Industria, se levantará por los mismos acta conjunta de reconocimiento de las obras e instalaciones constitutivas del aprovechamiento hidroeléctrico de que se trata, de acuerdo con lo que previene el Decreto de la Presidencia del Gobierno de 26 de abril de 1962.

Si la central se encontrara parcial o totalmente en condiciones de producir energía eléctrica sin que se hayan terminado totalmente las obras objeto de esta concesión, podrá levantarse acta conjunta por Obras Públicas e Industria, de reconocimiento parcial, autorizando provisionalmente su funcionamiento, siempre que el concesionario se encuentre dentro del plazo fijado para la terminación de las obras, que lo habrán de ser inexcusa-